Ofício n°  170/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 72/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 29 de abril de 2022.

CÁMRA MUHICIPAL DE JAC/:\!..7`E !

P.       .lr,OLOGERALN°..+"

Or3\|C-`>  |r    21e~

lç)rL`_``- `_
--_ -----          1-  __-

FUNCIONÀRIO

Em atendimento ao Ofício n° 167/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  25  de  abril  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  25  de  abril  de  2022,

referente ao  Pedido de  lnformações  n° 72/2022,  de autoria do vereador LuÍs  Flávio,  venho

prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  287/2022  -  GAB/SME  expedido  pela  Secretaria  de

Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

\
\     ( lzKiASTosE Dt sANTAN~Ã

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 287/2022 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnfomação n° 72/2022.

Jacareí, 27 de abril de 2022.

Em    atendimento   ao   solicitado   no   referido    Pedido   de   lnformação,    qiianto   à

informações sobre a criação de cargos para auxiliar alunos especiais na rede municipal de

educação, segue:

1.   Quantos  alunos  especiais  são  atendidos  atualmente  pela  rede  municipal  de

Educação?
A Educação Especial atende atualmente 750 alunos.

2. Quantos a]unos especiais recebem atualmente auxílio de acompanhante em sa[a de

aula?
Atualmente 467  alunos  necessitam  de acompanhamento em  sala  de aula,  dc)s quais 223

alunos   já   são   acompanhados   por   estagiário,    15   alunos   possuem    acompanhantes

terapêuticos indicados pelas famílias mediante formaíização de termos de parceria.

3.  Quantas crianças  especiais estão  na lista de espera aguardando acompanhante

para frequentar a sala de aula?
Atualmente 244 alunos estão na lista de espera por estagiário.

4. Quantos estagiários estão contratados atualmente pela rec]e municipal de Educação

como acompanhantes de alunos especiais?

A rede municipal tem 223 estagiários contratados para acompanhar os alunos especiais que

necessitam desse acompanhamento.

5. A Secretaria de Educação pretende contratar novos estagiários para acompanhar

alunos especiais?

a) Em caso positivo, informar quantidade e prazo para contratação.

Sim. Atualmente 83 estagiários estão em processo de admissão e 161  estagiários em fase

de seleção.

:--...,-,,::-:rL;-;.::,:.-,

Prefeitura de Jacareí
Secretar]'a de Educação

b) Em caso negativo, justificar a resposta,

Prej.udicado.

6.  A  Prefeitura  já  oogitou  nomear  servidores  efetivos  para  suprir  a  necessidade

constante de contratar estagiários para auxiliar no desenvolvimento e aprendizado de

alunos especiais nas escolas municipais?

a) Em caso positivo, informar proposta e prazo de implantação,

Prejudicado.

b) Em caso negativo, qual é a justificativa para não atender a sugestão?

A demanda de alunos com necessidade de acompanhamento é variável, não sendo possível

quantificar e garantir a estabilidade de servidores efetivos. Vale  ressaltar que a  Educação
Especial possui professores especializados nas salas de atendimento e que acompanham

os alunc)s com necessidades especiaisjuntc] com o professor regular da sala e os estagiários,

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

Secretária Municipal

lRA CYRINO

de Educação